[bookmark: _GoBack]

REQUERIMENTO N.º 2362/2019

Solicita informações sobre condições humanizadas de atendimento aos munícipes que procuram a UPA – Unidades Pronto Atendimento de Valinhos e especificamente sobre o fornecimento de água e descartáveis para a população.

Senhora Presidente,
Nobres Vereadores:

 	Considerando que este vereador está recebendo inúmeras reclamações e apontamentos, que referem às condições de funcionabilidade e de prestação de serviços ao público de forma humanizada, por ocasião da permanência na sala de espera da UPA – Unidade de Pronto Atendimento de Valinhos;

 	Considerando que é dever da Administração Municipal dotar a Unidade de Pronto Atendimento das mínimas condições para a permanência da população em situação de “espera”, frequentemente por tempo prolongado no aguardo de atendimento médico e de enfermagem;

	Considerando que este vereador tem recebido constantes reclamações com relação a falta de descartáveis básicos à população como copos descartáveis, papel higiênico, toalha de papel,

álcool gel, em número ou quantidade suficiente a suprir toda a demanda do local;

 	O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:
1. Existe fornecimento regular de copo descartável, toalha de papel, papel higiênico, álcool gel, em quantidade suficiente a suprir a demanda? Especificar.
2. Consta na Unidade a existência de quantos bebedouros à disposição da população, em perfeito estado de funcionamento?
3. Por ocasião da quebra ou defeito nos bebedouros, existe empresa contratada para manutenção? Especificar.
4. No caso de defeito em bebedouros, existe outra solução de continuidade para fornecimento de água à população que procura a UPA? Especificar.

JUSTIFICATIVA:
			Este vereador no cumprimento de suas funções fiscalizatórias, requer as informações para que sejam repassadas à munícipes de nossa cidade.
Valinhos, 16 de outubro de 2019

    MAURO DE SOUSA PENIDO
                                                                   Vereador